aufgrund der hohen Nettoverschuldung im Vorjahr den Fokus im Einkauf auf lange

Zahlungsfristen legte, standen im Berichtszeitraum wieder möglichst attraktive

Einkaufskonditionen (Skonti) im Vordergrund. Der Cashflow aus Betriebstätigkeit

nach Veränderungen im Nettoumlaufvermögen lag im ersten Halbjahr bei

CHF -21.0 Mio. (erstes Halbjahr 2018: CHF -6.2 Mio.).

Netto wurden Investitionen in der Höhe von CHF 3.1 Mio. getätigt. Der Free

Cashflow betrug im ersten Halbjahr CHF -24.2 Mio. (erstes Halbjahr 2018:

CHF -8.0 Mio.). Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit lag bei CHF -5.5 Mio.

(erstes Halbjahr 2018: CHF -5.8 Mio.), womit insgesamt eine Abnahme der flüssigen

Mittel im ersten Halbjahr um CHF -29.6 Mio. resultierte.

Die Nettoverschuldung (Finanzverbindlichkeiten minus liquide Mittel) betrug per

30. Juni 2019 CHF 133.2 Mio., gegenüber CHF 105.8 Mio. per 31. Dezember 2018.

Der Anstieg ist auf die saisonale Entwicklung und die angepassten Zahlungs-

bedingungen zurückzuführen. Für das Jahresende geht Meier Tobler von einer

deutlichen Reduktion der Nettoverschuldung aus.

Das Eigenkapital beträgt per 30. Juni 2019 CHF 141.5 Mio. (31. Dezember 2018:

CHF 141.2 Mio.). Das entspricht einer Eigenkapitalquote von 35.9% (31. Dezember

2018: 33.1%).

MEIER TOBLER / MEDIENMITTEILUNG 3/4

Meier Tobler Group AG
Feldstrasse 11, 6244 Nebikon, Schweiz
Telefon +41 44 806 41 41, Fax +41 44 806 49 49
group@meiertobler.ch, meiertobler.ch

Kennzahlen

in TCHF

 01.01. – 30.06.

2019

 01.01. – 30.06.

2018

 Veränderung

in %

Umsatz

241 929

254 146

Fortgeführter Geschäftsbereich  236 937  247 364  -4.2

Aufzugebender Geschäftsbereich  4 992  6 782

EBITDA  13 697  9 713

Fortgeführter Geschäftsbereich  11 797  10 309  14.4

in % des Umsatzes  5.0  4.2

Aufzugebender Geschäftsbereich  1 900  -596

EBIT  5 563  -663

Konzerngewinn  298  -7 294

pro Namenaktien in CHF (gewichtet)  0.02  -0.61

Cashflow aus Betriebstätigkeit vor Veränderung Nettoumlaufvermögen  11 740  5 999

Cashflow aus Betriebstätigkeit nach Veränderung Nettoumlaufvermögen  -21 037  -6 245

Cashflow aus Investitionstätigkeit  -3 121  -1 771

Free Cashflow1)  -24 158  -8 016

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit  -5 458  -5 792

Veränderung flüssige Mittel  -29 616  -13 809

in TCHF  30.06.2019  31.12.2018

Finanzverbindlichkeiten  139 091  141 303

davon Hypotheken und Immobilienleasing  26 664  27 397

Nettoliquidität  -133 237  -105 833

Eigenkapital  141 465  141 167

in % der Bilanzsumme  35.9  33.1

Anzahl Mitarbeitende (Vollzeitstellen)  1 316  1 357

1)  Der Free Cashflow entspricht dem Netto-Geldzufluss aus Betriebstätigkeit abzüglich der Nettoinvestitionen ins Anlagevermögen und der Gewährung/Rückzahlung von
 Aktivdarlehen.

MEIER TOBLER / MEDIENMITTEILUNG 4/4

Meier Tobler Group AG
Feldstrasse 11, 6244 Nebikon, Schweiz
Telefon +41 44 806 41 41, Fax +41 44 806 49 49
group@meiertobler.ch, meiertobler.ch

  Vakanzen im Management neu besetzt

Lukas Leuenberger hat am 2. August 2019 seine Funktion als CFO und Mitglied der

Konzernleitung aufgenommen. Zudem hat Meier Tobler mit Lukas Amrein einen

neuen Leiter Service ernannt. Er wird seine Funktion am 1. Oktober 2019 antreten.

Cyberattacke erfolgreich überstanden

Am 24. Juli 2019 wurde die IT-Infrastruktur von Meier Tobler durch einen Cyber-

angriff vollständig ausser Betrieb gesetzt. Dank vorbereiteten Notfallprozeduren und

einem Krisenstab mit internen und externen Spezialisten dauerte der Lieferunter-